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	Përshkrimi i lëndës
	Në dy dekadat e fundit ekonominë e karakterizojnë ndryshime dinamike të kushtëzuara nga rritja eksponenciale e nevojave për informata dhe dituri. Në këto rrethana funksionimi i  sistemeve afariste nuk mund të mendohet pa përdorimin e informatave të procesuara nga sistemet informatike dhe pa përkrahjen e teknologjisë informatike. Sot, përdorimi i teknologjisë së sistemeve informatike në afarizëm është imperativ kurse  menaxherët nuk mund të realizojnë objektivat e tyre afariste pa përdorimin e informatave dhe  sistemeve informatike. 
Lënda: Sistemi informatik i menaxhmentit nënkupton një sintez të njohurive të arritura në disa fusha, siq janë:  sistemet informatike, bazat e të dhënave, programimi, modelet statistikore dhe matematikore, data warehousing, data mining dhe menaxhmenti. Në kuadër  të kësaj lënde synojm të kuptojmë me mënyrën se si teknologjia e sistemit informatik të menaxhmentit dhe llojet tjera të sistemeve informatike të menaxhmentit i përkrahin menaxherët në detyrat e tyre. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda: Sistemi informatik i menaxhmentit ka për qëllim të njohtojë studentë në studimet master me rolin dhe rëndësin e Sistemit informatik të menaxhmentit (angl. Management Information Systems) në procesin e marrjes së vendimeve në të gjitha nivelet në strukturën menaxheriale si dhe me metodologjinë e projektimit e cila përdoret për zhvillimin e sistemit informatik të menaxhmentit. Poashtu, lënda ka për qëllim të vejë theksin në përdorimin e teknologjisë së Sistemit informatik të menaxhmentit në nivelin operativ, taktik dhe strategjik të menaxhmentit dhe në përkrahjen që ofron ky sistem për menaxherët duke identifikuar inputet dhe outputet e këtij sistemi në secilin nivel të menaxhmentit.
Koncepti i  lëndës fillon nga përdorimi i kompjuterëve dhe teknologjisë informatike në marrjen e vendimeve, rolin lehtësues dhe zëvendësues të teknologjisë ICT në proceset afariste, dhe vazhdon me zhvillimin e konceptit dhe definimin e SIM, komponentat dhe strukturën e tij, faktorët CSF, trendet aktuale të SIM në ndërmarrje dhe përkrahja menaxhmentit,  intelegjenca afariste, sistemet për mbështetje të vendimeve, sistemet për mbështetje të vendimeve në grup, sistemi i ekspertëve, SIM në rrethinën e digjitalizuar, veglat CASE etj.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të njihen me sistemet informatike në mënyrë që më pastaj të fokusohen në dizajnimin e sistemit informatik të menaxhmentit, të përcaktojnë nevojat e subjekteve afarsite për zhvillim të këtij sistemi, dhe të jenë në gjendje të përcaktojnë dobitë e afarizmit nga përdorimi i  kësaj teknologjie. Gjithashtu, ata do të zbulojnë nevojat për informata të menaxherëve dhe të propozojnë plotësimin e kërkesave të tyre duke siguruar përkrahje nga teknologjia e sistemit informatik të menaxhmentit. Njohurit e arritura në këtë lëndë do të mund ti përdorin edhe për të plotësuar njohuritë e fituara gjatë studimeve të më herëshme nga lëndët tjera nga fusha e informatikës së aplikuar në ekonomi..  
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	Orë 
	 Ditë/javë  
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	Ligjërata
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	2orë/ 1 javë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	Sipas kërkesës  studentët mund të punojnë punime seminarike
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2 orë
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	Kollokfiume,seminare
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	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
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	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mënyra e mbajtjes së mësimit është në pajtim me kërkesat bashkëkohore të mësimëdhënjes. Praktikohet përdirimi i pajisjes bashkëkohore të teknologjisë informatike: kompjuterik dhe projektori.  Aplikohet metoda brainstorming dhe e bisedave interaktive dhe pastaj shpjegohet tema për atë ditë. Me kërkesë të studentëve mund të punohen edhe punime seminarike dhe studime në punë grupore dhe individuale me qëllim që të zhvillohen aftësit dhe shkathtësitë e tyre në këtë fushë. 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në ligjërata: 10 %
Aktiviteti: 10 %

Provimi:  80 %poena

Totali:  100%

	Literatura :                                            
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2. Berisha-Namani,M: Sistemi informatik i investimeve, Prishtinë, 2004 

3. Terry Lucey: Management Information Systems, London, 2005

4. Laudon, K. and Laudon, J.: Management Information Systems-Managing the Digital Firm, 9th Edition, 2006.
5. Davis and Olson, Management Information Systems, New York, 1995 

	Literatura bazë:  
	Literatura e domosdoshme:
1. Berisha-Namani,M.: Ligjërata të autorizuara

2. Berisha-Namani,M.: Sistemi informatik i investimeve, Prishtinë, 2004.
3. Laudon, K. and Laudon, J.: Management Information Systems-Managing the Digital Firm, 9th Edition, 2006. 

	Literatura shtesë:  
	Lliteratura e rekomanduar/shtesë:
1. Terry Lucey: Management Information Systems, London, 2005

2. Davis and Olson, Management Information Systems, New York, 1995




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Roli i teknologjisë informatike dhe sistemeve informatike në proceset afariste dhe menaxhment. Lidhëshmëria midis koncepteve të dhëna afariste dhe informata afariste dhe procesi i procesimit të informatave nga SIM.

	Java e dytë:
	Karakteristikat e informatës, Nevojat e menaxhmentit për informata. Qasja sistemore si metodë e zhvillimit të sistemit informatik të menaxhmentit.

	Java e tretë:
	Koncepti dhe definimi i Sistemit informatik të menaxhmentit. Komponentat e sistemit informatik të menaxhmentit. Karakteristikat e sistemit informatik të menaxhmentit. SIM dhe faktorët CSF.

	Java e katërt:
	Struktura e sistemit informatik të menaxhmentit. Sistemi informatik i menaxhmentit dhe marrja e vendimeve.

	Java e pestë:  
	Roli dhe rëndësia e Sistemit informatik të menaxhmentit në nivelin operativ, në nivelin taktik dhe në nivelin strategjik. 

	Java e gjashtë:
	Inputet dhe outputet e Sistemit informatik i menaxhmentit në të tri nivelet e menaxhmentit.  Trendet e sistemit informatik të menaxhmentit. 

	Java e shtatë:  
	Testi 1

	Java e tetë:  
	Sistemi për procesimin e transakcioneve, Struktura e sistemit për procesimin e transakcioneve.

	Java e nëntë:  
	Sistemi për mbështetje të vendimeve (DSS), Komponentat dhe llojet e Sistemit për mbështetje të vendimeve. Veglat e sistemit për mbështetje të vendimeve.

	Java e dhjetë:
	Veglat CASE. Intelegjenca artificiale.  Analizës e ndieshmërisë (Shembuj praktik).

	Java e njëmbëdhjetë:
	Sistemi për mbështetje të vendimeve në grup (GDSS). Llojet e Sistemit për mbështetje të vendimeve në grup.  

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi për mbështetje të ekzekutivit (EIS). Definimi, Struktura dhe komponentat e Sistemit për mbështetje të ekzekutivit.

	Java e trembëdhjetë:    
	Sistemi i ekspertëve. Komponentat e sistemit të eksperteve. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dallimi dhe ngjajshmëria ndërmjet SIM, DSS, GDSS, EIS dhe ES.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi 2


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja e studentëve  në ligjërata dhe kontributi i tyre konsiderohet i dobishëm. Punimet seminarike dhe hulumtet në Internat i kontribojnë  dhe e lehtësojn të kuptuarit e kësaj lënde dhe arritjen e objektivave të saj.
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